Theory and Operation
for Engineering Experiments

FARKE - R E e
JERE - R




AR RBE,
3 o ﬁ%ﬁﬁg




L& W ] l LI

I——.—

bt oE bl ERRE

TR 1540 MBI 1945t §
. EA% - RR &

At & BB - R
#irH: R e X
#hm: B X E B

Wik : Edy W RPIRA21E 285

PR stintk @ SRam AhaRiE 863 &k
B55:(062)370003 . 386937

' &, ¥ oda B F321048

No.28. LANE421 DONG-MEN
ROAD TAINA TAIWAN REPU-
BLIC OF CHINA

TEL : (062)370003 . 386937

2 FBRFTRNRBERERAANRTR0 3 7 00 >
SLLBELBE2BBLB8E

b % B

BERPTRBRTLREBREBIRERED

5,
3]
L4} Ly
)
<3

o
] 3.
2,

,




B3

RAERBR AT IR BE YR AR UR C RE R ETRE—NS
B RERTEAZD TERFEEN B EHMARSSE ZBRIFYHE
T RAEAL RESRABHRMAZRER T AFF Z8epEl
MiaH BRI R R » LHEA SN LT F ST s ns e g
R MERE ~ N AURT o — B 2 055 DU 2 T 2 R LA
PREBER IRSTERRFUAREIS > I ERR > ATRBAS
ZRR EORBERRESRE2 TS TR ERITI 3 050 5 o % SR B A 2R TE G
B ENRFEE  EAAHRARRE RHBLRRE4EAEHE
RREER AHREARRARHW YAARE  UREEERBAFE
%“fﬁﬂﬁ_&n&ﬁ * BB A © 479 i R AE B S EE LR 2B 3% A 78K BTk

 AERLGIRE R 0 K ARG BT R IR T
WERBEHREZEBRERS S LRGSR THS - FEURBAESE B
MINEBIERABY HMER » S FAN G NARRERYERE »
MEMTRE o WATEE —M 2 58 FUMKEE 58 R ys & FeT
ML B LEHHERRESE 2N EREZ o

ARHARELLERU-BENEBR S Wit S EERE, HE
ERERSTE L ERRASHE TRLZABEFFI>REER LT o

REDALRHRFBE  RERRRHNR T HERMEREE S EE
CEEZECHRMERRE  UEAIERR-S%  MgEREAR B
B EFBR  SNAREBRERE o

BEEBR A



TR B
H &%

o— R T L) SRR

1-1 ¢QEEE$QMm;mmw;;m
1-2 HBREMZMAE..

et

~1 O DD

1-3 Eﬁ&¢ﬁﬁﬁ&&ﬂﬁ SR

1-4 #&&-

1-5 ﬁ&ﬂ%%

1-6 EJJ\ZF?:TH%

1-7 iﬁ%ﬁﬁﬁu%ﬁﬁ
" &

ot Iﬁﬁﬁﬁlﬁﬁ%ﬂﬁﬁmw

2-1 M@ o
ﬁ%ﬁ@&%%%ﬂun
HERRE D R - R
m&&%ﬁ&mﬁ%%%# :

I
1

!

|

oo

!

o
W~ dH U W

!
ol

I 20 t0 1o ba B B9 by Do N D
=1

m':

R AT
ﬁﬁ&ﬁm%#ﬁﬁ
B - .
%%ﬁ%ﬁmﬁﬁ%ﬁﬁ
%&mAmmﬁam
THENEERE-
Hﬁﬁﬁ&@ﬁmA

ﬁ_i &E!Mﬁﬁ

B3—2 I

verereee 34
creen 40
e 42
creee 43
veenens 50
T
e 57
vraen 59
cieens 81

voeee B1
61



!
W00 o U A

|

i
e
ba

I
- o

[

W?ﬁwwcuwo:ww:uwoaw
|
i
E;hm

4-4
4-5
4—-6
4-7
4 — 8

C
51
5~ 2
5-3
54
5—5
5—6
57

5-8

RE 7 -
&ﬁﬁ#

Eggﬁ%#(VTVM)MMNmm vesves rreasane

B Risate
ﬁk%ﬁmmu-
BAE e eere
BEALE eneonon e

EE RN M E R EE ALA LA GAE bR Rt dmw Ema AR asa ITRIIL)
]
T AR A FEN LUd e NA A e baa R EEE TEE A AN AN RS EEE B
ees e TNy

RIS ere vrvmsnens varnenans

d g 3 TN
ﬁﬁﬁﬁ&ﬁﬁ%

FHEKES » ﬁﬁ&ﬁ&ZMa

RIE - ﬁtﬁ*ﬂﬁﬂiﬂﬂl

RENEERNE-- ...

P 315 ¢ SO PPN

F BB er o
R ER & -

m@bhmﬁﬁmﬂ&ﬁHMMMmmgm

ﬁﬁﬁﬁ%ﬁﬂ
Eﬁﬁ%

i rh iR R -

B
ﬁﬁﬁzmﬁ(ﬁﬁﬁﬁ)
BETFiRAAE--

B
ﬁbﬁ@ﬂﬁ

BEE Tachoscope Y crterteancanererennnn rue nan

BT ey = L N

w 75
e 82
verees R4
e 89
coee 94
113
. 114

$E5 ~ @ - ﬁ&&ﬁﬁzwimmmmmmm '

- B4

65
66
69
70

96

~ 117

e 117
e 119
. 120
123
veeree 125
v evees 126
v 127
- 128
131

-~ 133

weee 133
vieiren 133
v 134
o 134
e 137
187
.- 138
e 139



59
5-10
5-11
5-12
5-13
5-14

8 &

EARE

o
ﬂc:m.hmwp-

!

!

[
I—‘HI—‘#—'I
Wby = o oo

E«ﬁmmmmmmmmmammm
[

BE¥

[

S

e IS BEUN IR IR IES B B
|
W00 ~1 O W b DN

ﬁ

T T
CES L
BB B

ﬂﬁfﬁﬁiﬁﬁﬂfﬂ' { Strobotac } eeneeeeees

R AR -

e e e aes b e ans an ter s
Y6 & WS fevae s e e eaa b s e e e aen eae
et e e e e

BEhEE-

BEFiEf -

BERRE.-
ﬁaﬁgﬁ#

R N
ﬁﬁ&ﬂ#&ﬁﬁ&ﬁ#
ERERS N EEES..
Eﬂﬁﬂgﬁazﬁmmmm
BHRGIK HE Z e

R T AR e
FEF 2 BIE--

BENNE -

Y8 BT P 5 B ev erenn consur ennane saevan en aos nen nonmrean nne vrnn
vornn 176
e 177
. 178
. 179
. 179
- 180
e 181
ceveenn 182

KR Eat -

B R
B I B A B e

ggﬁﬁﬁgﬁmmmm;mmmmmmmmmmmm“
PRSI B Bl eee e e men versonvensvs sitons sissonneraes

%ﬁ]ﬁﬁaﬂ-ﬁﬁﬁ zﬁ@

..139
140
v 140
142
- 143
. 144
.« 145

cesneens 146

. 146
.- 148
e 152
. 153
een 154
Vevasan 155
e 158
e 164
... 169
- 170
172

. 172

e 175

175



7-10
7-11
7-12
7-13
7-14
7-15
7-16
7-17
7-18
7-19
7-20
7-21
7-22
7-23
7-24
7-25
726
7—27
7-28
7-29
7-30
7—31
732
7-33
7-34
7—35

B E St AR RE -
BERTEE- -

e [ e ) = PR
méﬂgz %ﬂﬁﬁ%ﬁﬁﬁ *orrtranaan
%mﬁ%%g&ﬁﬁmm""mm

2B B
HRETMWSBHE--

%ﬁ.g{ﬁﬂgﬁgﬁﬁ. A e e e eEa ke rEs tEE e awn e

REBUSEMEA -
REBIRE--

REBRIRE.--
CERRYEWLE .-
%ﬁﬁwﬁmgﬁmmmmwm

HEABHEERENHE.
H%ﬁ%mgﬁ%"“"

%;’Eﬁfgmi"""""""""“""“"‘ ™

E BRI A
BRI -

=

fes e B R -

BNE ﬁ&ﬁ%ﬁﬁﬂﬁﬁﬁﬁﬁﬂﬁ

8-1
3—2
8—3
8—4
8—5

- -
e
A PO SR

2o -

PO T

183
~ 184
- 185

186

v 187
-+ 1B7
.- 188
ceaeenee 188
cieieen . 188
Sterse e st e e e s 180
ﬁgﬁm@ﬁﬁﬁﬁﬁngﬁmmmmmMmMmmm
. e vee 191
veree 191,
R 13
iR gcg Yl
R R R o . SRR
i B R ARl v g - N
R R A B B R B - - rer it mrevrrses e st ner ar cre ea

191

193

w193
enenn 203
— 11
e 211

- 216
e 218
e 221
veeene 299
- at et e b ee e 224
ﬁ%ﬁ&%%ﬁ%mm&MWﬁ% Sesseenn
errenaas e re et e e e, vieeees 226

. 227

2256

- 232

cere 232
e rieies 232
e 236
- 238
e 246



8—-6
8§-7
8—8
8§-9

T SV T PP P TP
BB B 5 BT L es s e e e ner e s s te e san e s
e 275
v 276
v 285
veereeer 286
reeneee 288
. 290
e 293
s 204

- 296
- 298
e e 301
ce 302
... 305
e 308
312
e 313
.- 316

Bhi

9-1
9-2
9-3
9—4
9-5
9-6
-7
9-8
9-9
9-10
9-11
9-—-12
9-13
9-14
9-15
9-16
917
9-—18
9—-19

A+
10-1
10-2
10-3
10-4
10-5

%%% D T T L T
QBB A} eeeeorsenns e snmrns sesnn e e sae s e e br

TV Tobi - N
B0 = NN

RO R RE

REE--

Eﬂﬂ@&

BRE - creno

F@Xﬁﬁzﬁwﬁk
=LA

E%%ﬁﬁ%%ﬁ%ﬁ%m e e
ﬁmﬁ%ﬁ&mﬁfﬁ...mm...................

ByEREEE -
F - e
E%%ﬁ&@ﬁﬁ%ﬂ

B

El*ﬁ!i&l

'@%2@%&@ ﬁﬁzﬁ@mmmmmmmmmmmm

e . veeran . 321
- 321
- 321

ERER -
R

R B B e e s

HERE ~ E ﬁDﬁEW e

EFﬁm&%Eﬂ . .

249

vaee 252
- 262
- 264

264

--- 268

268
268
272

.. 319
.- 319

319



10-6
10-7
10-8
10-9
1010

EREEE..

HHE I ) ZER e it
A B P R S M e oo e et e e e e e e eer e
F 2 o N IO P SO U PO
B 2 T e ernnener e it e e e e e aa e e e

g+_§ Eg@ﬁﬁzﬂiwmmem

11-1
11-2
11-3
11-4
11-5
11-¢
11-7
11-8
11-9
H O

...
%ﬁk%%%%
ﬁﬁ%%%ﬁﬁﬁﬁ

%%ﬁagﬂmmmmwmmmmmmmmmNMNMM
MR EEIEM e .

BEEE UM v vrevrerennns

BEE B E eeevnee e e et ettt et eae o

ME LR R
BRERHLER.-

B+ BHzER-

12—-1
12-2
12-3
124
12-5
12—-6
12-7
12-8
12-9
12—-10
12-11
12-12
12-13

o e
ﬁwﬁﬁ

@@%zmgmmmmmNmmm“

R
GRS 5

ﬁgﬂ%ngE
ﬁg$MNmmmmmmmmmmMMNNWNMMmm

B
%ﬁﬁw&&ﬁﬁ#ﬁ#
b 1 B

SRR e

B B

- 323
324

3256

- 326

327

- 327
- 329

- 329
- 329
-+ 330

333

-~ 338
e 340
-er 340
- 352
v 353
- 355

- 357

veeee 357
.. 358
veree 361
vore 362
.eee 368

- 370
e 372

374

oo 374
crreeee 375
e 376

- 376
e 377
e 380



=%

13-1
13-2
13-3
13-4
13—5
13-6
137
13-8
13-9
13-10
13-11
13-12
13-13

#A-1
#£A_ 2
EZA-3
#A4
#A-5
XA 6
RA-7T
#FA-8
2A-9
£A10

HA—11
£A-12

H -~ BSE - EEOIR-- - esen e ene e 382

R gﬁfﬁ}ﬁﬁﬁmﬁﬁ v D 1:
FE £ e e s e et s sen s s e ens 380
Eﬁﬁpﬁj}mmg ggz@g cere s s e e e e e e e ees 304
PRS- S e e e e s e e 309G
ﬁ’ﬁﬁfﬂgﬁfﬁ cenrerees v st e ese aen eeesee vee 401
%Eﬁl‘tﬁﬁﬁﬁﬁﬂjmmg_......... e e e v e v e ees 403
18 JE A - e e e e s s e s e enene e 404
S 588 35 5 ﬂ;’,ﬁg et et et e renane see seransees 406

e s s ot s s bt er st eaesassre s eneens 411
- 414

BEEEBE o i st aeaien e s 416
HETOF @B E e v el 418
AETOCE I R BRI M e v e eeevee . 418
E68°F et agm g .. VOV -
E—~KFET 68°F B’jﬁ%ﬁﬁ PPN £
E—AF B TG R I M reer cmrveeers e mveereennneoes 420
CREFRER ] K- crnaen e 421
£ 26°C — K%ﬁ@?mﬁqﬂHﬁ“ﬁﬁéfﬂﬁﬁﬂﬁﬁﬁ%&
422
%Eﬁ ELE 70°F E’Jiﬂﬁ'ﬁsz?ﬁﬁa‘ﬁbﬁiﬁﬁ - 422
——%%ﬁﬁ]ﬁd@ﬁﬁﬁ N 3 12 |



Fg—8 ERFRHOBR

BEEETRERGBHER . ~ T RMALERES T R IER
#o Wik RESERL R LB AT FMUEE TREMASATRE
BRHESHDH  LIERRKREE—EMANLA -

BT SRS —MRERE &R ( quantitative ) » —HHRASHEN
( qualitative ) o StERGEERPIEIRLER  BRELDERES
ER-RAFHMER A EABEBENER o StEAEERERH LH#
WA EREE > ERERE VBREHKEHE ) mE 1 — LHiT-e

Lo - - .
00 [y
0 AL\
w 200 f/ ~ \\
LA L
100 (—
t‘l 1 12 12
At Fo

B1—1 HEAEE

SHENBEESTRAMER  ERSEE EHG H-SERREE

il 2 —FHEE R -
R BN BREL AR —HEiRERER  wE 1 - 2

iAo

BN NI ﬁmmgﬁﬁﬁﬁﬁ
gﬁm M AT Y R
§§§ BERFAEAE BNEERNAE

12 TELRRMADGEER



2 THEREBR B

1—1 {FlEs Ry
(IREBERK -
T QBEBLERNE ( scale ) o
BETRAEERDE-
WETERE R LER L -
(O)H A U B — B i & o
EEREHR R o
(MBEEREE -
(DR e 4
12 e B AR I B R SIS
(I)ﬁﬁfﬁﬁﬁ%?ﬁ%ﬁ%ﬁﬁ&@?fﬁﬁﬁﬁﬁ?ﬁ%%ﬂﬁ-%ﬂ‘&ﬁﬁ*ﬁ% ?
BT R R B o
(DA ERERREEN T BEMERT ? e E SRR RERY

®?

(DB LEBARSH BT ERERE ? TR EEA R M EED
BABEHERESERELME?

M@ RETEMRER ? FiRNRNEGST 2 LA/ REE
BEHBNRKEEEEY?

(@SB AT TR o

SRMHZE DR OEASERENET » FEORRE WS - 8

RO B BB ) 5 oF R RS B R AE I 7 T OSSN
Hif o

(DE SR A R 0 x 8> DTS o5t ) 7 — (38 ¥ 92
EEEMA—HEERERER? FRE— R4 ABEAE  BuERh
WP R ERE o WEAEH P — 2R E R TR E RIS 24
BAERN » HEEMEE BB A8 B SRS o0 S 8 T B
o fNf 1 ~ 3 (B o

(DR ) 0B X A6 B T — B R4 ~ RIS TEM S 7 » i
HtEEEEZE A RBS WS 3K o 8% %) B 5 RS 8 51 0 fiz 8
s UEMBL v 25 S RH R EEFiE o

(DUEN B RETENERELH A HE » HREAMENS R
AT - BB ASNEE X B ST BB AL s oS
AR B FE A A Y Ot 5 A B K TR B R 8/ 53 ( diivision Yo



BB BRENER 3

¥4, - 200
y g /
B R )44
Y- SRvan
#E & i — /_/ /I.
TR &
- €40
'R “ . / &
M & )( .
/.’
| o on‘ = 50 1000 1500
' BT )
(EW)

M1-3(a) BBRBRERE:FY
(W2 SRR £ X BB DI 4B » (HF M — T LS EaEs

v ARG Z ER B HES) o FEIEERERM Y A — Bk > B
PEREFERGEEME - TOATEEEXAET ; 2% £ 41887 ( Brake
horse power ) RFEGHBYE ( thermal efficiency ) SEfi s K%
HENER A ME B BB

BREERBBR FWMEREMSE  DAESMESIL AR T
REFBEB I o MEFNHBRTERHERNERWEE » MES YR AEMR
HEBMUBBURTEBABEFENZE EESBEENSHES » 185
71 (C indicated horse power ) REE[H & A RIBS — 3B /G IE 4K 4 3428

B1-3 () MEmwEE



4 TRRBEERBRH

RLUMEEMERIRY KA WF o EREMEEE AR R
B R ) I HeBR R IR W DR B RS REANRERRT &
REHBGRE

B 1 - 3O REE RN B RS R e TE E R
Bel 5 T R EE A TR

[
120
-] 5
o=t o] r
f ' SFre }
Il l T
HEn. N \
138 |[ A s
|~ —_gp //
8+ —4
I—ﬁ;m ’J "
:-Fli‘ja‘;// i il i Y
L ug- | } T
P i am
| % ]
_U_‘Lo : P 1]
Wy,
| /]
I 4
I:a A
T |
Vi
Ty .
M i | 10 [ 700 300 490
| Wk (Saane) | |
i NN |

R1—s REMERNNESS

Bl -4FM7AB BRI TERNGE » B ( O)  FE() &
ZAECA) BERESEARBKRHENE - F—HIRR AR E B Ra
B ﬁ@fﬁ%%?ﬁﬂﬂLﬁ%%ﬁué}gﬂgﬂ#ﬁ?‘iﬁi@ﬁiﬁﬁ‘é%ﬂﬁﬁ“ﬁﬁﬁﬁﬁi
BEEE o

RIFEERGBEMRABEEA » FWEHE ( ﬂ(slzﬁ) HERBERE R
B B A e ﬁ’fﬁlﬁ‘ﬁ%ﬁﬂiﬂriﬂg »EHTFH L .

W1 — 5 hromeil 1 — 4 %8 R A T 0 2 K R W B 75 S TR 5 £
HEBR2BEBECRSEESA > HAEN S EHR I HESH» 558
2 YEHT A% o

Bl -6rRessEEEE MR+ HEFENEZYHER N ®



B8 BAEARNER S

HAHBEEREER LA

120 E

ml!”_—( "“'-.._‘“‘1 .

100 » A
o 2] \
K mr &
E 0 //! \
w« | 7 \
e |
?w . ﬁ- J(”-_—_ﬂ\\
~» —i A }
® yd ;
= )4

%0 .

o/

1/

% 0 20 00 e 300

wlE (BaEnR)

W15 3BT

.
et

ﬁ( Va »
¥ o J/ -
o/ o
B

w/ '

[ -0 w 0*

25
Al -6 PHEN



6§ THERBEERRE

1—2 SHBMNTHECR

fEE RN » R ALCRIRMBTEASKBERETRUCE » ERS
B x HBEEKy ZBAEEAREG  MBIETLAHEx » v EER Lt
BARARR o

EZRMAEELABTAARK  ERTHBORRT » Hh el R
HiE %ﬁ?ﬁlﬁ&@ﬁﬁ&@ﬂﬁﬁﬁﬁ%ﬁﬂﬁ?ﬁ;ﬁ% :

Nim =k ( Ne)B( Nee ) ® coevvrmnnnvicianenn 1 — 1)

ﬁ¢k’m:nﬁﬁ$%ﬂ%ﬁﬁ° .

( Nwa) REH B ( Nusselt Number ) RERFBENBELLE
w8 ( Reynolds Number ) B $ ( Prandt] Number ) & il & ¢
Mo EMEAMBEEBSELT » SWPEHIAEL TS > Nk n X5
BRoHAPr=03 BHEAHBLEERTHE - BHE - EEREsHHE
E‘ﬁ?‘ﬁﬁﬁ?g  RMREEARABENRILE - M2 > ¥RBES T FRK
(LR :%:ﬁﬁﬁlﬁiﬁﬁﬁf'ﬁ’]‘@&%ﬁft » 7T S B BB B K 7F K IR i
fEo Bl » HMPEHHTZ 0.3 ZNBEHSTEATTESEN » Kt
BT DR BRI HRAER AT HAEROXEB TR :

Nuo =k’ ( Npe 3™ emrrvimesmesnn e vnvareemnsinese ( 1 — 2°)

H@aw KEORN k AR » Mk 75 £ % T B S0P R BHRR B IR ©

I'—3 ZERBSHELSENEY

ERBRT - ARKTRNZEERBIES - ABNEEE R cHER
B DEEFPEHHERBTHBSNHRARTERAEKETE o

E—lfF AR r RN T A EUNSERS B EY £
EERT » DRHESSHNT L MENHSERCES HERE A E 02
HRELESHERRESERAREE  SERYHES 6 > BAMEE
WHSW MK » LHRERMME MR LR S BENBR SN
ﬁa .

BB

BRFEBRE - FMTEKN R RS KPR BHE R ( ove all
coefficient of heat transfer ) BUsKKBW» BEET » H&EBE
AR

Tk — Tkt A -1 - e—rm/;w

cirrerininen (1 — 3
ThN — TARA 4 ( )




